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Folketingets Finansudvalg 

Christiansborg 21. juni 2017 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 16 (Aktstykke nr. 114) af 
15. juni 2017 

Spørgsmål 

Er der noget der tyder på, at Vestjysk Bank ikke på det foreliggende grundlag er 

en levedygtig bank? Hvis ikke, hvad taler imod det? 

 

Svar 
Vestjysk Bank har over en længere periode haft et svækket kapitalgrundlag, pri-

mært på grund af en stor eksponering over for især landbrugssektoren, som har 

været økonomisk udfordret. Hertil kommer, at bankens kapitalgrundlag som følge 

af nye kapitalkravsregler er svækket yderligere pr. 1. januar 2017, hvor banken 

havde en underdækning på 116 mio. kr. i forhold til den finansielle regulerings 

individuelle (”bløde”) krav til egentlig kernekapital. Som en konsekvens af under-
dækningen har banken i henhold til § 125 i lov om finansiel virksomhed udarbej-

det en kapitalbevaringsplan, som efterfølgende er vurderet og godkendt af Finans-

tilsynet. 

 

Herudover er der fortsat en verserende statsstøttesag med Kommissionen relate-

ret til restruktureringsplanen for den fusionerede Vestjysk Bank i 2012. Efter 

Kommissionens opfattelse er følgende elementer i planen statsstøtte til banken: et 

kapitalindskud på 319 mio. kr. (heraf 167 mio. kr. i ny statslig aktiekapital), Natio-

nalbankens tilbagekøb af DLR-aktier for 175 mio. kr. samt udstedelse af obligati-

oner med individuel statsgaranti for op til 6.800 mio. kr. Restruktureringen af 

Vestjysk Bank blev notificeret til Kommissionen i april 2012. Kommissionen ind-

ledte i december 2015 en formel undersøgelse af statsstøtten, fordi Kommissio-

nen var i tvivl om, hvorvidt statsstøtten kunne godkendes. Sagen er endnu ikke 

afsluttet. Kommissionen har i forbindelse med åbningen af den formelle undersø-

gelse bl.a. udtrykt tvivl om bankens levedygtighed på langt sigt. En positiv afgørel-

se i sagen forudsætter, at Kommissionen betrygges i, at banken er levedygtig på 

langt sigt. 

 

For at gøre banken mere robust og bringe den solvensmæssige overdækning på 

niveau med tilsvarende banker, har banken brug for tilførsel af kapital. Det vurde-

res ikke muligt, bl.a. i lyset af den verserende statsstøttesag, at opnå Kommissio-

nens accept af, at staten som hovedaktionær skyder ny kapital ind i banken. Dels 

kan Kommissionen ikke forventes at acceptere, at en sådan ny kapital kan tilføres 
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banken på markedsvilkår, dels kan Kommissionen ikke forventes at godkende, at 

staten yder ny statsstøtte til banken med henblik på at styrke dens levedygtighed 

som fortsættende bank. Hertil kommer, at statens muligheder for at skyde ny ka-

pital i Vestjysk Bank under sådanne omstændigheder formentlig vil være begræn-

set af de nye EU-regler for afvikling af pengeinstitutter.  

 

Staten er dermed gået fra at være en støtte for banken, som følge af konverterin-

gen af den statslige hybridkapital, til at være en hindring i forhold til at sikre ban-

kens fremadrettede levedygtighed. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Kristian Jensen 

Finansminister 
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